
 

 

 

 

DECLARAŢIE 

privind asumarea agendei de integritate organizaţională în coordonatele 

Strategiei naţionale anticorupţie 2021-2025 

 

 Având în vedere adoptarea de către Guvernul României a Strategiei naţionale anticorupţie  

2021-2025 şi a documentelor aferente acesteia, aprobate prin Hotărârea nr. 1269/2021,  

Societatea TRANSURB S.A. Galaţi,  

urmărind aplicarea legislaţiei în domeniul de activitate, 

asumându-şi valorile fundamentale şi principiile promovate de către Strategia naţională anticorupţie 

pe perioada 2021-2025, 

recunoscând importanţa obiectivelor Strategiei Naţionale Anticorupţie pentru perioada 2021-2025, 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECLARAŢIE, prin care: 

 

 Condamnă corupţia în toate formele în care se manifestă şi îşi exprimă în mod ferm angajamentul de a 

combate acest fenomen prin toate mijloacele legale şi administrative pe care le are la dispoziţie; 

 Aderă la valorile fundamentale, principiile, obiectivele şi mecanismul de monitorizare a Strategiei 

Naţionale Anticorupţie pentru perioada 2021-2025; 

 Susţine şi promovează remedierea vulnerabilitaţilor specifice societăţii, prin implementarea 

sistematică a masurilor preventive, precum şi consolidarea integrităţii şi transparenţei, prin susţinerea 

măsurilor anticorupţie şi a standardelor etice profesionale la nivelul societaţii; 

 Adoptă măsurile necesare pentru evitarea situaţiilor de conflict de interese şi incompatibilităţi, precum 

şi pentru considerarea interesului public mai presus de orice alt interes, în acord cu respectarea 

principiului decizional şi accesul neîngrădit la informaţiile de interes public; 

 Asigură îndeplinirea măsurilor specifice din cadrul SNA ce ţin de competenţa societăţii. 

 

DIRECTOR GENERAL, 

ING. GHIŢĂ PARASCHIV 


